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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problé-
mem detekce soupeřícího modelu auta na
soutěžní dráze F1/10 na snímku z kamery
pomocí neuronových sítí. Cílem této práce
bylo otestovat několik vybraných řešení
a vyhodnotit je. Základem práce je pří-
prava datasetu, návrh neuronových sítí na
základě nabytých vědomostí, implemen-
tace vybraných řešení a ohodnocení vý-
sledků. Dále práce popisuje postup prací
a závěrem jsou porovnány jednotlivé vý-
sledky a vyhodnoceno nejlepší řešení. Vý-
sledkem práce jsou dva otestované kon-
cepty, které jsou použitelné pro provoz na
modelu auta F1/10 při nižších rychlostech.
Zároveň jsou zde navrženy další postupy
a vylepšení.

Klíčová slova: neuronová síť,
autonomní model auta, F1/10

Vedoucí: Ing. Joel Matějka
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická
Katedra řídicí techniky – K13135
Karlovo náměstí 13
121 35 Praha 2

Abstract
This thesis deals with the issue of detec-
tion of F1/10 autonomous car model on
a race track in the image from the cam-
era using a neural network. The aim of
this thesis was to test several solutions
and evaluate them. In this thesis we ex-
plain basic principles and terms of neural
networks, which are afterwards used to
design, implement and evaluate the result.
This thesis describes work progress and
at the end the results are compared and
the best solution is evaluated. As a re-
sult of this thesis are two tested concepts,
that can be implemented in our F1/10
model driving lower speed. In the end
there are proposed other improvements
and procedures.

Keywords: neural network, autonomous
car model, F1/10

Title translation: F1/10 autonomous
car model detection on a race track
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Kapitola 1
Úvod

Hromadný sběr dat a jejich automatizované zpracování je v dnešní době
nezbytnou součástí v řadě průmyslových i vědeckých aplikací. Pro automa-
tizované zpracování a vyhodnocení dat se běžně využívají různé algoritmy
včetně neuronových sítí, které jsou základem této práce. Vstupní data těchto
algoritmů můžou být dnes již různé povahy, ať se jedná o obraz, text nebo
zcela odlišné formy.

Rozpoznávání aut pomocí kamer monitorujících provoz na silnicích je
běžnou praxí. I v běžném životě se již můžeme setkat s prvními autonomními
asistenčními systémy, které taktéž využívají důmyslné algoritmy a pokročilé
neuronové sítě natrénované na obrovských datasetech.

V této práci se zabýváme podobnou problematikou, rozdíl je v tom, že jde
o detekci modelu auta na soutěžní dráze F1/10 z obrazu kamery auta pro
nově vzniklou kategorii závodů více modelů aut najednou, kdy autonomní
model auta musí prokázat schopnost detekovat auto soupeře a aktivně upravit
svoji trajektorii, tak aby do soupeře nenarazil. Cílem práce tedy je vytvořit
základní prostředí pro implementaci a trénování sítě, implementovat vybraná
řešení a otestovat je, případně se je pokusit vylepšit co se týče rychlosti a
přesnosti. Z těchto důvodů se v práci věnujeme tvorbě datasetu a jeho správě,
implementaci a testování dvou konceptů, u nichž jsme pracovali s několika
kombinacemi.

Hlavní část práce na neuronových sítích v konkrétních případech, jako
je tento, spočívá ve vytvoření kvalitního obsáhlého datasetu, který bude
lehko rozšiřitelný a modifikovatelný. Proto jsme velkou část vývoje strávili
právě vytvářením datasetu a dalších nástrojů k jeho správě. V další fázi
jsme nemalý časový segment věnovali studiu funkčních principů neuronových
sítí a navrhli jsme na základě získaných informací dva koncepty, které jsme
následně implementovali. Jedním z přístupů je rozřezání vstupního obrázku
na segmenty a následné určení pravděpodobnosti výskytu auta v daném
segmentu, druhým navrženým přístupem je úprava a natrénování již v praxi
využívané neuronové sítě určené k detekci.

Práce je rozčleněná do tří hlavních a jedné menší části, v první části je
popsána soutěž F1/10 a základy neuronových sítí, ve druhé části jsou potom
představeny jednotlivé koncepty, pomocí kterých jsme problém řešili. Třetí
část obsahuje řešení jednotlivých dílčích úloh, kterými byly například tvorba
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1. Úvod ........................................
datasetu a nástrojů pro práci s ním, dále jsou zde popsány funkčnosti nástojů,
na konci jsou pak shrnuty výsledky testů. V poslední části jsou shrnuty další
poznatky, které se vyskytly během vyhodnocování výsledků a diskuze nad
nimi.
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Kapitola 2
Teorie

V této kapitole bude představena soutěž F1/10 a nezbytná teorie nutná ke
korektnímu návrhu, implementaci a vyhodnocení spolehlivosti řešení.

2.1 Soutěž F1/10

F1/10 je mezinárodní soutěž, ve které soutěží studentské týmy s jejich auto-
nomními modely aut. Soutěž je rozdělena do dvou soutěžních tříd (omezená a
otevřená třída) a do dvou kategorií (závod na čas a závod mezi dvěma auty).

Omezená třída má jasně daná pravidla pro použité mechanické komponenty,
rozměry modelu nebo výpočetní a senzorovou techniku. Do otevřené třídy
spadají všechny ostatní projekty, které splňují omezení rozměrů modelu a typ
pohonu. [25]

Při závodě na čas se hodnotí dvě kritéria: nejrychlejší kolo a počet ujetých
kol bez nehody za omezený časový úsek, zpravidla 3-5 minut. Závodí se v
několika kolech, ve kterých zůstává trať stejná. Mezi koly je možné upravit
algoritmy, výsledek se počítá nejlepší ze všech kol.

Při závodu mezi dvěma auty musí plánovací algoritmy prokázat schopnost
vyhýbat se kromě statických překážek také dynamickým a přitom nehavarovat.
Samotný závod poté probíhá tak jak obvykle závody probíhají. Ze startu
vyráží soupeři současně a je nutné projet stanovený počet kol. Kdo dojede do
cíle první, vyhrává. [25]

Téma této práce je zaměřené na závod mezi dvěma auty, na podúlohu
detekce soupeře za pomocí kamery a neuronové sítě.

2.2 Dataset

Definice 2.1. Dataset je definován jako sbírka dat, která je počítačem zpraco-
vávána jako jeden celek. Dataset tedy obsahuje mnoho oddělených částí dat ale
mohou být použity k trénování algoritmu s účelem hledání predikovatelných
vzorů v datasetu jako v celku. [29, 9]
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2. Teorie........................................

Obrázek 2.1: Ukázka datasetu MNIST [7]

2.2.1 Základní typy anotací

Třída

Klasifikace vzorků do tříd je asi nejčastější úkol řešený pomocí neuronových
sítí, v takovém případě každému vzorku odpovídá číslo nebo název jeho třídy.
[9] Příkladem může být třeba rozlišování ručně psaných číslic na obrázku 2.1.

Bounding box

Definice 2.2. "Axis-aligned bounding box" ve dvourozměrném prostoru je
nejmenší možný obdélník, který obsahuje všechny prvky požadované množiny
a zároveň jsou jeho strany rovnoběžné s osami souřadnicového systému. [21].
Bounding box můžeme vidět na obrázku 2.2

Obrázek 2.2: Ukázka bounding boxu

4

....................................2.3. Neuronové sítě

Sémantická segmentace

Sémantická segmentace je typ úlohy pro neuronové sítě, kdy se jako požado-
vaný výstup sítě nebo jako označení požaduje obrázek stejné velikosti jako
je vstupní obrázek, ale tento výstup nese informaci o třídě každého pixelu.
Názorná ukázka je na obrázku 2.3. [12]

Obrázek 2.3: Ukázka sémantické segmentace [16]

Tedy vidíme, že jako označení můžeme mít téměř jakoukoli formu dat.

2.2.2 Rozdělení datasetu

Ve většině datasetů je běžné, že se celý dataset dělí na tři části, které mají svůj
účel. Největší částí jsou trénovací data a pak dvě menší testovací a validační
data. Trénovací data jsou ta, která jsou síti předkládána a síť se podle nich
učí. Validační data slouží k otestování sítě, zda nedochází k přeučení. [9]
Poslední částí jsou testovací data, na základě kterých později vyhodnocujeme
výkon sítě.

2.3 Neuronové sítě

2.3.1 Co je neuronová síť

Definice 2.3. Umělá neuronová síť je výpočetní model. Jeho struktura je
inspirována přírodou, konkrétně mozkem zvířat nebo lidí, který se stejně tak
jako neuronová síť skládá z jednotlivých uzlů, které jsou navzájem propojené
a nazývají se umělé neurony. Každý neuron má vstupní signály, které zpracuje

[…]


Obrázek 4.17: Celkové výsledky faster R-CNN + Squeezenet 1.0

Obrázek 4.18: Celkové výsledky faster R-CNN + VGG-16
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Kapitola 5
Návrhy na budoucí vylepšení

Během psaní této zprávy se vyskytly nové myšlenky a nápady k vylepšení
řešení, které nebyly zatím otestovány, ale jistě je uvedeme do provozu a
otestujeme v budoucnu.

5.1 Nástroj pro poloautomatické generování
anotací

V průběhu práce vyšlo najevo, že by bylo dobré pro budoucí vývoj datasetu
připravit nástroj, který urychlí práci při anotování, jelikož vytvořit anotace pro
aktuální dataset trvalo celkově přibližně 20 hodin práce, což není zrovna málo
času, který by mohl být věnován jiné odbornější práci. Tento nástroj by měl
zjednodušit ruční označování auta na snímku, pomocí nějakého sledovacího
nebo detekčního algoritmu. Při vyhodnocování výsledků a konzultacích se
vyskytly dvě možné varianty. První variantou je vyžití neuronové sítě z této
práce k vytvoření anotace, která bude následně pouze potvrzena člověkem,
že je správná nebo bude případně opravena. Druhou možností je využití
vylepšeného KCF trackeru, který je v projektu našeho auta F1/10 již připraven.
Označování by probíhalo takovým způsobem, že by se na začátku označil
model auta, který by byl následně sledován v obraze algoritmem KCF trackeru,
poté co by se auto ztratilo či by obdélník kolem auta nebyl přesný, algoritmus
by se manuálně zastavil, došlo by k ruční opravě a k opětovnému spuštění
algoritmu.

Tento nástroj se tedy zatím nepodařilo připravit, jelikož to nebylo vyloženě
nutné, do budoucna toto vylepšení bude přínosné.

5.2 Nápady pro vylepšení neuronové sítě

Během vyhodnocení vyšlo najevo, že otestované varianty jsou pomalé pro
použití pro real-time řízení. Začali jsme proto uvažovat o budoucí implementaci
některé ze sítí Yolo nebo DPM, ke kterým jsme nepřistoupili z důvodů složitější
implementace a pravděpodobného nedostatku výkonu a paměti na našem
modelu.
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5. Návrhy na budoucí vylepšení ..............................
Další možnou variantou využití neuronové sítě k detekci auta soupeře by

mohla být, pokud upustíme od využití kamery, detekce z mračna bodů za
využití LIDARu, případně se nabízí i varianta kombinace obojího.
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Kapitola 6
Závěr

V této práci jsme se zaměřili na nově vzniklou kategorii v soutěži F1/10,
kterou je kategorie závodu mezi dvěma auty, kde musí auta jednotlivě prokázat
schopnost detekovat protivníka a aktivně se mu vyhnout. Tato práce se zabývá
pouze úlohou detekce soupeřova auta v obraze z kamery za pomoci neuronové
sítě.

Velká část práce spočívala ve vytvoření kvalitního datasetu, který musel
obsahovat různorodý obsah. Při jeho kompletování se vyskytly různé menší
chyby, kvůli kterým vznikly další podpůrné nástroje mimo ty základní, jako
je například nástroj pro vizualizaci nebo generování datasetu.

Z počátku jsme se snažili využít princip rozdělení snímku z kamery na
části, který je využíván většinou sítí určených k detekci. Oproti těmto sítím
jsme zvolili jiný systém rozdělení. Bohužel se ale tento navržený koncept v
praxi neukázal dostatečně přesný. Jako pomyslnou druhou fázi považujeme
přechod k využití přeučené detekční architektury faster R-CNN, u které jsme
měnili její části a zkoumali vliv na rychlost a přesnost sítě.

Při testech jsme narazili na ne příliš vysokou přesnost při použití prvního
konceptu, která se pohybovala kolem 55%. Naopak u architektury faster
R-CNN se nám povedlo dosáhnout vyhovující přesnosti kolem 90% a při
záměně základu sítě i celkem přijatelné rychlosti pro budoucí testování přímo
na autě. Jako nejlepší výslednou kombinaci, kterou jsme testovali, bychom
vyhodnotili architekturu faster R-CNN se základem ze sítě Squeezenet 1.0,
který dosahoval přesnosti 89% při snímkové frekvenci 5.5 FPS.
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Příloha A
Obsah příloh

K práci je přiloženo DVD, na kterém jsou všechny zdrojové soubory. Podobně
nalezneme zdrojové kódy na tomto odkaze https://gitlab.com/feniix.
kotm/ctu-f1-10-detection_dataset a zdrojové soubory datasetu na od-
kaze https://drive.google.com/drive/folders/1lLdGZhFHdruUmDHxT2PjKrXvPXAJbW93?
usp=sharing.

V kořenové složce nalezneme 2 dvě hlavní složky: dataset a neural_net.
Ve složce dataset nalezneme složku dataset_tools, ve které jsou nástroje

pro generování a správu datasetu, které byly popsány v kapitole 4, a složku
dataset_source, ve které jsou uložené zdrojové soubory datasetu.

Ve složce neural_net jsou ve dvou složkách zdrojové soubory jednotlivých
konceptů, kdy soubor se jménem train.py slouží ke spuštění učení sítě a soubor
se jménem run.py spustí vizualizaci nebo vyhodnocení výsledků sítě. Obě
dvě složky obsahují složku model s jednotlivými natrénovanými sítěmi.

Pro replikaci výsledků postačí využít natrénovanou síť nebo je možno
trénovat znovu.
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https://gitlab.com/feniix.kotm/ctu-f1-10-detection_dataset
https://drive.google.com/drive/folders/1lLdGZhFHdruUmDHxT2PjKrXvPXAJbW93?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1lLdGZhFHdruUmDHxT2PjKrXvPXAJbW93?usp=sharing
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