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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce modelů autonomních aut F1/10 na soutěžním okruhu
Jméno autora: Lukáš Beneda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Joel Matějka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na práci samostatně a aktivně pracoval. Dohodnuté termíny dodržoval a průběžně jsme řešení konzultovali uplynulé
dva semestry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student samostatně navrhl dva způsoby detekce s využitím znalostí získaných studiem a studiem odborné literatury. Kromě
vlastního návrhu řešení také velmi podstatnou a časově náročnou část práce tvoří tvorba datasetu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé popisy v teoretické části jsou příliš vágní a zasloužily by formálnější popis.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student korektně odlišuje převzaté prvky od vlastních a cituje v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2/2

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše uvedenému předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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